
4 9 de maio de 2024 Quinta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 006/2024 – Aquisição Enxada Rotativa.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Sessão dia 06/06/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:00 do dia 06/06/2024.
Ampla Concorrência – Emenda Impositiva n° 41 (Vereadora Mara Ayub)

Pregão Eletrônico nº 007/2024 – Aquisição de Equipamentos Para Central do Produtor.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 10/06/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:00 do dia 10/06/2024.
Ampla Concorrência – Emenda Impositiva n° 29 (Vereador Jeocemar dos Santos)

Pregão Eletrônico nº 008/2024 – Registro de Preços de Ração Para Animais.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 12/06/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:00 do dia 12/06/2024.
Ampla Concorrência

Pregão Eletrônico nº 009/2024 – Registro de Preços de Serviços de Clínica Veterinária para
Castração Animal.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 14/06/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:00 do dia 14/06/2024.
Licitação Mista – Itens com Reserva de Cotas e Exclusivos.

Pregão Eletrônico nº 010/2024 – Registro de Preços de Serviços de Clínica Veterinária para
Eutanásia Canina.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 18/06/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:00 do dia 18/06/2024.
Licitação Exclusiva.

Chamada Pública PNAE nº 001/2024 – Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar,
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural.
Sessão Presencial: Setor de Licitações PMI. Rua Bento Gonçalves, 335. CEP 97.650-000. Bairro
Centro. Itaqui/RS.
Envio das Propostas e Documentos: Até as 10:00 do dia 29/05/2024.
Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais)
Resolução FNDE 06/2020 e Resolução 21/2021.

Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.
Agente de Contratação/Pregoeira: Veridiana Velasque Ferner.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade:CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 17/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada para elaboração de projeto básico, elaboração de
projeto executivo e construção de ponte sobre o Rio Jacuí, na localidade de
São Valentim, Interior de Passo Fundo.Abertura: 07/08/2024, 09h. Modalidade:
CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 18/2024. Objeto: Cercamento do terreno
de Escola Municipal de Educação Infantil, no Loteamento Via Sul. Abertura:
05/06/2024, 09h. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 060/2024. Objeto:
Fornecimento de pedra brita n° 02. Abertura: 21/05/2024, 9h. Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 061/2024. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios. Abertura: 23/05/2024, 9h. Editais: www.pmpf.rs.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
AVISO DE SUSPENSÃO

OMunicípio de Paverama comunica que fica suspenso o processo de Licitação, modalidade de Pregão
Eletrônico, cujo objeto é a aquisição eventual de materiais de escritório, expediente e artesanato, tendo
em vista o estado de calamidade pública no território do Estado doRioGrande do Sul, afetado por eventos
climáticos de chuvas intensas.Nova data será divulgada posteriormente. Maiores informações poderão
ser obtidas junto Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Rua Jacob Flach, nº 222, Bairro
Centro, ou pelo fone (51) 3761-1044 ou ainda pelo e-mail licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 06 de maio de 2024.
FABIANO MERENCE BRANDÃO

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que realizará; no dia 23/05/2024, às 11h00min, a Pregão
Eletrônico 32/2024 –RPpara aquisição deClasses e Cadeiras. Edital, anexos e
informações complementares poderão ser obtidas junto à Central de Compras,
pelo telefone: (53) 3251-9600, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.
rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelos e-mails: licitacao@
saolourencodosul.rs.gov.br e compras01sls@gmail.com São Lourenço do
Sul – Rudinei Härter - Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 85/2024
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 14.133/2021, torna pública a Inexigibilidade n° 85/2024, referente a contratação da empresa
BIOAGRO MUDAS E PLANTAS LTDA, CNPJ: 43.694.628/0001-47, para aquisição de 19 milheiros de
mudas de morango chilenas, no valor total de R$36.860,00, tendo por base o artigo 74 da Lei nº
14.133/2021.

Canguçu, 09 de Maio de 2024.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 12/2023 – UASG 160400

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço
de dosimetria de radiação e concessão do direito ao uso dos dosímetros em
proveito da Policlínica Militar de Porto Alegre.

A sessão terá sua abertura às 9:00 horas do dia 20 de maio de 2024.

Retirada do edital: Por meio do sítio https://www.gov.br/compras/pt-br

AVISO DE LICITAÇÃO

POLICLÍNICA MILITAR DE PORTO ALEGRE MINISTÉRIO DA
DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

ERRATA Nº 01 DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2024
O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS comunica a todos os interessados a públicação da ERRATA Nº
001 do Chamamento Público 005/2024 informando que após constatar que os itens da tabela do objeto
do edital estão com informações incompletas, passa ter a redação corrigida de acordo com o objeto do
edital em questão. Cópia no site http://www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria – RS, 06 de maio de 2024
MAICO SERAFINI BETTO

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 041/2024, DE 08 DE MAIO DE 2024.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 067/2024, DE 29 DE ABRIL DE 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA, VIA EMPREITADA GLOBAL, COM
RESPONSABILIDADE TÉCNICA E FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, PROCEDER
COM A EXECUÇÃO DE PISO VINÍLICO EM MANTA SOBRE O PISO DE PORCELANATO NO HOSPI-
TAL GETULIO VARGAS, NO MUNICÍPIO DE ESTANCIA VELHA/RS.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: 22 DE MAIO DE 2024 ÀS 08H30MIN

HOUVE RETIFICAÇÃO NO INSTRUMENTO ORIGINAL
NOVA DATA DE ABERTURA: 29 DE MAIO DE 2024 ÀS 08H30MIN

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 046/2024, DE 01 DE ABRIL DE 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA, VIA EMPREITADA GLOBAL, COM
RESPONSABILIDADE TÉCNICA E FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, PROCEDER
COM A PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS SÃO CRISTÓVÃO, EVARISTO FERNANDES E SERAFIM FER-
NANDES, NO MUNICÍPIO DE ESTANCIA VELHA/RS.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: 10 DE MAIO DE 2024 ÀS 08H30MIN

HOUVE RETIFICAÇÃO NO INSTRUMENTO ORIGINAL

NOVA DATA DE ABERTURA: 29 DE MAIO DE 2024 ÀS 13H30MIN

LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações pode-
rão ser obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do De-
partamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone
(51)35614050 e/ou pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LI-
CITAÇÕES.

Estância Velha/RS, 08 de maio de 2024.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
João Victor Torres Penso

Secretário de Gestão, Governança e Finanças

Prefeitura Municipal de Viamão
Empresa Pública de Trânsito de Viamão S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

AEmpresaPública deTrânsito deViamão torna público que, através do site:www.portaldecompraspublicas.
com.br, realizará a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, para contratação de publicações em
jornal, conforme informações constantes do edital e seus anexos. Sendomarcada a data da disputa para
o dia 21 de maio de 2024, às 09:01h, informações pelo e-mail: compras@eptvsa.com.br .

Viamão, 09 de maio de 2024.

Eduardo Boff Soares
DIRETOR PRESIDENTE DA EPTV

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2024

OPrefeito Municipal deMiraguaí-RS, no uso das atribuições legais e com fulcro
na Lei Federal nº 14133/21 e na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal,
torna público a revogação da Licitação na Modalidade de Pregão Presencial
nº 17/2024, conforme despacho contido no Decreto Municipal nº 2.404/2024,
de 08 de maio de 2024. Miraguaí - RS, 09 de maio de 2024.

Luis Carlos Herrmann
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 006/2024

RETIFICADO E REPUBLICADO III
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a retificação da seguinte licitação:REGISTRO
DEPREÇOS para escolha da proposta mais vantajosa para futuras locações demáquinas
copiadoras multifuncionais para diversas Secretarias Municipais, conforme solicitação
do Setor de Compras da Secretaria Municipal da Fazenda e Arrecadação, através do
Documento de Formalização de Demanda 07/2024, e especificações constantes no
Anexo I – Termo de Referência que integra este edital. A sessão ocorrerá no dia 23 de
maio de 2024, às 09h01min.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1 ou em
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2042
ou 3047, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 06 de maio de 2024.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n° 013/2024

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 013/2024 do TIPOMENOR PREÇO
GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a execução de
PavimentaçãoAsfáltica com execução de passeio com acessibilidade nas RuasG, J
e N doBairro Vicentinos, conformeContrato de Repasse nº943573/2023MCIDADES/
CAIXA, data da abertura será no dia 24 de maio de 2024 às 9h. A cópia do edital e seus
anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça
Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600
e no site: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site
do Município de Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 09 de maio de 2024.

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Novo Hamburgo 
inicia limpeza das 
ruas após enxurrada

Com o nível do Rio dos Sinos 
7,60 metros, conforme na medi-
ção das 12h desta quarta-feira (8), 
moradores de Novo Hamburgo 
começaram a limpeza de ruas e re-
sidências. As equipes da prefeitura 
estão atuando na limpeza das ruas 
atingidas pelas enchentes no mu-
nicípio, como no bairro Canudos. 
Outra linha de atuação é na estrada 
da Integração, hoje o único acesso 
de Novo Hamburgo com a Região 
Metropolitana, que está passando por 
uma ação emergencial de recupera-
ção de pontos do asfalto.

É possível notar uma série de 
destroços de madeira, troncos e ga-
lhos de árvores, lodo, e muito lixo 
acumulado pelas ruas, após a baixa 
do rio. O abastecimento de água foi 
normalizado na cidade na terça-feira 
(7), com possibilidade das partes 
mais altas da cidade ser normalizado 
apenas na sexta-feira (10). A Comusa 
pede paciência aos moradores e ga-
rante que a água é potável.

A entrega de kits de alimentação 
recomeçou à tarde e se estenderá até 
não durarem os kits. O acesso é en-
trada no portão da avenida Nações 
Unidas, junto à Estação Fenac. O 
município segue com acolhimento 
de cerca de 4 mil pessoas em abrigos 
coordenados, dos quais cerca de 2 
mil somente na Fenac, que recebem 
alimentação, local para dormir e 
roupas. No momento da saída, eles 
também recebem kits de alimentos, 
roupas e material de limpeza. Há 
ainda pessoas abrigadas em igrejas 
e outras instituições, que são res-
ponsáveis pela administração destes 
pontos.

Neste momento, a Central de 
Doações na Fenac segue precisando 
de alimentos não perecíveis, roupas 
de inverno, roupas G e GG, ber-
mudas, roupas íntimas, calçados e 
fraldas. A entrada é pela rua Araxá, 
nº 505, no bairro Ideal, das 9h às 19h.

A prefeitura 
Caxias do Sul trabalha sem cessar no 
reparo de vias e redes de drenagem avaria-
das para possibilitar o tráfego de veículos 
e de pessoas o mais breve possível. Nesta 
quarta-feira (8), esquipes da Secretaria de 
Obras e Serviços Públicos atuam em di-
versas frentes de trabalho. Na rua Airton 
Rodrigues da Costa, esquina com a Rua 
Francisco Spiandorello, no bairro Reolon, 
a rede de drenagem colapsou devido à 
grande quantidade de água e danificou o 
asfalto da via que está bloqueada, apenas 
com acesso local. A manutenção da rede 
de drenagem já está em andamento e, 
posteriormente, será encaminhada a re-
construção da pavimentação asfáltica. Na 
Estrada da Uva, que é uma rota alternativa 
à Estrada do Vinho, ligando Caxias à RS-
422, no Vale do Rio Caí, há passagem para 
veículos leves, mas com restrições devido 
às condições da pista.

 � CAXIAS DO SUL - 


